行政開支 (56,578) (65,432)

金融資產減值 (6,460) (39,166)

其他開支 (1,235) (888)

融資成本 (22,008) (17,329)

應佔合資企業損益 1,904 (4,357)

應佔聯營公司損益 (831) (225)

按公平值計入損益的金融負債的公平值變動 (1,610) –

除稅前溢利 246,159 77,936

所得稅開支 (76,781) (27,929)

年內溢利 169,378 50,007

以下人士應佔：

母公司擁有人 169,249 50,933

非控股權益 129 (926)

169,378 50,007

非香港財務報告準則計量(1)：
經調整純利(2) 194,137 73,562

2022年報稻草熊娛樂集團15

管理層討論與分析

2022年財務回顧（續）

綜合損益表（續）
附註：

(1) 為補充按照香港財務報告準則呈列的財務資料，本集團亦使用經調整純利作為額外財務計量，其屬未經審核性質，並非香港財務報告準則

規定或根據有關準則呈列。本集團認為，此項非香港財務報告準則計量消除管理層認為並非營運表現指標項目的潛在影響，有助比較不同

期間的營運表現。本集團認為，此項計量如同協助管理層般，為投資者及其他人士提供有用資料，以了解及評估經營業績。然而，本集團

呈列的經調整純利不可與其他公司所呈列類似名稱的計量作比較。作為分析工具，使用此項非香港財務報告準則計量有其限制，且不應單

獨考慮有關計量，或以此代替本集團根據香港財務報告準則呈報的經營業績或財務狀況分析。

(2) 本集團將經調整純利界定為經加回按公平值計入損益的金融負債的公平值變動、以權益結算的股份獎勵開支及╱或於相關期間產生的上市

開支作出調整的年內溢利。本集團消除管理層認為並非營運表現指標項目的潛在影響，原因為該等項目為非營運或一次性開支。按公平值

計入損益的金融負債的公平值變動及以權益結算的股份獎勵開支亦為與本集團主要業務無關的非現金項目，因此並非上市完成後營運所得

溢利的指標。具體而言，按公平值計入損益的金融負債的公平值變動指可贖回優先股，有關股份於緊接上市前轉換為普通股，預期於有關

轉換後不會再次進行轉換。上市開支為與上市有關的一次性開支。

按業務線劃分的收入
本集團的收入由截至2021年12月31日止年度的人民幣1,703.1百萬元減少至截至2022年12月31日止年度的人民幣980.9百

萬元，主要由於本集團於截至2022年12月31日止年度播映的劇集數量減少所致，原因為COVID-19疫情爆發導致製作人員

流動受限，以致在劇集拍攝和後期製作及獲得播映許可方面出現延遲。

截至12月31日止年度

2021年 2022年

（人民幣千元，收入百分比除外）

劇集播映權許可 1,107,249 65.0% 481,025 49.0%

定制劇集承製 540,188 31.7% 495,877 50.6%

其他 55,627 3.3% 4,021 0.4%

總計 1,703,064 100.0% 980,923 100.0%

2022年報 稻草熊娛樂集團 16

管理層討論與分析

2022年財務回顧（續）

按業務線劃分的收入（續）
劇集播映權許可
本集團劇集播映權許可產生的收入由截至2021年12月31日止年度的人民幣1,107.2百萬元減少至截至2022年12月31日止年

度的人民幣481.0百萬元，主要由於2022年播映的劇集數量減少所致。本集團於2022年播映四部劇集，包括《追愛家族》、

《浮圖緣》、《風吹半夏》及《數風流人物》，較2021年播映的十五部劇集有所下降。

定制劇集承製
本集團定制劇集承製產生的收入由截至2021年12月31日止年度的人民幣540.2百萬元減少至截至2022年12月31日止年度

的人民幣495.9百萬元。本集團於2022年交付三部定制劇集，與2021年相同。然而，已交付定制劇集的投資規模與2021年

相比相對較小。

其他
其他主要包括來自下列各項的收入：(i)以分佔版權的非執行製片商身份投資劇集所得的許可費淨額；及(ii)自一項IP版權許

可收取的轉讓費。

毛利及毛利率
本集團的毛利由截至2021年12月31日止年度的人民幣516.2百萬元下降57.4%至截至2022年12月31日止年度的人民幣219.8

百萬元。本集團的毛利率由截至2021年12月31日止年度的30.3%下降至截至2022年12月31日止年度的22.4%，主要由於市